
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ano CLV No- 165

Brasília - DF, segunda-feira, 27 de agosto de 2018

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082700001

PÁGINA
Presidência da República ..................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ....................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ....... 7
Ministério da Cultura ......................................................................... 12
Ministério da Defesa.......................................................................... 13
Ministério da Educação ..................................................................... 26
Ministério da Fazenda........................................................................ 56
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços ................... 70
Ministério da Integração Nacional .................................................... 70
Ministério da Justiça .......................................................................... 71
Ministério da Saúde ........................................................................... 73
Ministério da Segurança Pública....................................................... 83
Ministério das Cidades....................................................................... 84
Ministério das Relações Exteriores ................................................... 84
Ministério de Minas e Energia.......................................................... 85
Ministério do Desenvolvimento Social ............................................. 94
Ministério do Esporte......................................................................... 97
Ministério do Meio Ambiente ........................................................... 98
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão .............. 100
Ministério do Trabalho .................................................................... 102
Ministério do Turismo ..................................................................... 104
Ministério dos Direitos Humanos ................................................... 104
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ...................... 104
Conselho Nacional do Ministério Público...................................... 108
Ministério Público da União ........................................................... 108
Tribunal de Contas da União ........................................................... 111
Defensoria Pública da União............................................................ 111
Poder Legislativo............................................................................... 111
Poder Judiciário................................................................................ 11 2
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais .. 120
Ineditoriais ........................................................................................ 125_
Total de páginas desta edição: ........................................................ 203

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de
22/08/2018 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: SUPERINTENDENCIA
REGIONAL NO ACRE DIVISAO ADMINISTRATIVA Leia-se :
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE PERNAMBUCO-
INCRA/SR-03

(SICON - 24/08/2018) 373048-37201-2018NE800208

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 373053

Número do Contrato: 18/2014.
Nº Processo: 54160003604201416.
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2014. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: Acrescentar serviços
postais, serviço de carta comercial, carta resposta e sedex. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$35.479,63. Fonte: 176370002 -
2018NE800119. Data de Assinatura: 30/07/2018.

(SICON - 24/08/2018) 373053-37201-2018NE800099

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
54000099912201897 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na execução de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de janela,
modelos tipo split, bebedouros elétricos, refrigeradores, frigobares,
freezeres, pertencentes ao acervo patrimonial do INCRA, instalados
na sede da Superintendência Regional do INCRA, em Vila Velha-
ES.

JOSE ALVES RODRIGUES FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 24/08/2018) 373057-03720-2018NE373057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 373057

Nº Processo: 54000099912201897. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de aparelhos de ar condicionado de janela, modelos tipo
split, bebedouros elétricos, refrigeradores, frigobares, freezeres,
pertencentes ao acervo patrimonial do INCRA, instalados na sede da
Superintendência Regional do INCRA, em Vila Velha-ES.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 27/08/2018 das 08h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Av. Senador Roberth Kennedy, 601 - Sao
Torquato, São Torquato - Vila Velha/ES ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 7 3 0 5 7 - 5 - 0 0 0 0 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ALVES RODRIGUES FILHO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 24/08/2018) 373057-37201-2018NE800013
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 373040

Nº Processo: 54000129970201852 . Objeto: Participação na
SEMANA DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA DE SÃO LUIS DO
MARANHÃO, para o servidor Claudio Roberto Santos Silva,
ministrado pelo Exceller Treinamentos e Consultoria Ltda. O curso
será realizado em São Luís, no período de 27 a 31 de AGOSTO de
2018, com carga horária de 36 hs. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Qualificar o servidor que trabalha na função de
pregoeiro nesta SR(12)/MA. declaração de Inexigibilidade em
24/08/2018. ALDEMIR DE SOUZA CARVALHO. Chefe de
Administração. Ratificação em 24/08/2018. RUI ALCIDES DOS
SANTOS. Superintendente Regional Substituto. Valor Global: R$
2.390,00. CNPJ CONTRATADA : 22.106.747/0001-61
EXCELLERTREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 24/08/2018) 373040-37201-2018NE800107
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM MATO GROSSO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 - UASG 373047

Nº Processo: 54000067920201874. Objeto: Obra de Revitalização e
Pavimentação da Rua Central da agrovila, localizada no Projeto de
Assentamento Dona Antônia, Município do Conde-PB,. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 27/08/2018 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Desportista Aurelio Rocha, 592, Pedro
Gondim - João Pessoa/PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 7 3 0 4 7 - 2 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 11/09/2018 às 09h00. Endereço: Rua
Desportista Aurelio Rocha, 592, Pedro Gondim - João Pessoa/PB.

FRANCISCO RINALDO MARANHÃO
DE FIGUEIREDO

Superintendente Regional

(SIASGnet - 24/08/2018) 373047-37201-2018NE800102

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 373073

Nº Processo: 54240001095201731.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
16830096000155. Contratado : FORTE LIMP ADM E SERVICOS
EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação

E D I TA L

O Superintendente Regional do INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA INCRA, no Estado da
Paraíba (SR-18/PB), nomeado pela Portaria INCRA/P/Nº 55 de 02 de
fevereiro de 201 7, publicada no DOU de 03 de fevereiro de 2017, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22 da Estrutura
Regimental, aprovada pelo Decreto 6.812. de 03 de abril de 2009,
combinado com o inciso XII, do artigo 132 do Regimento Interno do
INCRA, aprovado pela Portaria/MDA nº 20 de 08 de abril de 2009,
publicada no D.O.U de 09 de abril de 2009, TORNA PÚBLICO que
tramita nesta Superintendência o processo administrativo Nº
54320.001415/2011-78 que trata da regularização fundiária das terras
ocupadas pelos remanescentes da Comunidade Quilombola
denominada "Fonseca" localizada no Município de Manaíra, no Estado
da Paraíba. O território ora em processo de regularização é o que consta
no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado por
equipe multidisciplinar e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional,
conforme ATA Nº 1357438. A comunidade é composta por 49 famílias
e o território identificado e delimitado possui uma área de 135,0281 ha
(cento e trinta e cinco hectares, dois ares e oitenta e centiares) e
perímetro de 7.011,70 m (sete mil e onze metros e setenta centímetros)
com os seguintes limites e confrontações: Norte: com terras de Toinha;
Sul: terras de Joaquim Marcelino e Cícero Julião; Leste: com terras de
Severo de Jacinto, terras de Vital Pereira, terras de José Pereira, terras
de Olinda e terras de Sebastião Rabelo, e Oeste: com terras de José
Bezerra Macena e terras de Joaquim Saturnino. No perímetro descrito
incidem, no todo ou em parte, os seguintes imóveis: "Fonseca" - área
titulada pelo Interpa e registrada no Cartório de 1º Ofício de Princesa
Isabel no livro 3-H, fls. 129, sob a Matrícula 3964 - em nome do Sr.
Joaquim Saturnino Pereira; "Sítio Fonseca" - área de posse a justo
título - em nome de Miguel de Souza e Antônio Pereira Sobrinho;

de forma continua dos serviços de limpeza, asseio e conservação
diaria com fornecimento de mao de obra materiais e equipamentos
para atender a Superintendencia Regional de Mato Grosso - SR-
13/MT do INCRA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
24/08/2018 a 23/08/2019. Valor Total: R$375.989,85. Fonte:
174220021 - 2018NE800365. Data de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 24/08/2018) 373073-37201-2018NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-27T05:05:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




